κεφαλῆσι κράνεα ξύλινα, ἀσπίδας δὲ ὠμοβούνας σμι-
5 κράς, αἰχμάς τε βραχέας πρὸς δὲ, καὶ μαχαίρας
εἴχον. Μαρῶν δὲ καὶ Κόλχων ἥρχε Φαρανδάτης ὁ Τεά-
σπιος. Ἀλαρόδιος δὲ καὶ Σάσπειρες κατά περ Κόλχοι
ἐπλισμένοι ἐστρατεύοντο. τοιτέων δὲ Μασίστιος ὁ Σιρο-
μίτρεω ἥρχε. Τὰ δὲ μησιατικὰ ἔθνα τὰ ἐκ τῆς Ἐρη-
θρῆς θαλάσσης ἐπόμενα, μήσων δὲ ἐν τῷσι τοὺς ανα-
σπάστους καλεομένους κατοικίζει Βασιλεὺς, ἀγχοτάτω
τῶν Μηδικῶν εἴχον ἐσθῆτά τε καὶ ὄπλα. τοιτέων δὲ
5 τῶν μησιατέων ἥρχε Μαρδόντης ὁ Βαγαιός, ὃς ἐν Μυ-
κάλῃ στρατηγέων δευτέρῳ ἔτει τοιτέων ἐτελεύτησε ἐν
τῇ μάχῃ.

Ταῦτα ἦν τὰ κατ' ἥπερον στρατευόμενά τε ἔθνα, 81
καὶ τεταγμένα ἐς τὸ πεδόν. τούτου ὡν τοῦ στρατοῦ
ἥρχον οὗτοι ὄπτεροι εἰρέαται· καὶ οἱ διατάξαντες καὶ ἔξα-

galeas, parvas parmas ex cruda bovis pelle, hastas
breves; adhaec etiam gladios. Marum et Colchorum
dux fuit Pharandates, Theaspis filius. Alarodii et
Saspeires similiter Colchis armati militabant: praef-
fuitque his Masistius, Siromitiae filius. (80.) Insu-
lani populi, qui castra sequebantur, ex illis Maris
Rubri insulis, in quibus rex sedes adsignat his qui
anaspasti (*transportati*) vocantur, veste atque ar-
mis utebantur simillimis Medicis. Insulanis his praef-
fuit Mardontes Bagaei filius, qui altero post haec
anno dux apud Mycalen in praelio cecidit.

(81.) Hi igitur sunt populi, qui in continente, et
quidem pedibus, militabant. Et pedestribus his co-
piis praefuerunt viri quos dixi: qui et ordinarunt eos

ριθμησαντες, οὗτοι ἔσαν, και τιλιάρχας τε και μυριάρχας αποδέξαντες ἑκατοντάρχας δὲ και δεκάρχας 5 οἱ μυριάρχαι. τελέων δὲ και ἐθνέων ἔσαν ἄλλοι σημαντορες· ἔσαν μὲν δὴ οὗτοι, οὕτερ εἰρέαται, ἀρχοντες.

- 82 Ἐστρατήγεον δὲ τουτέων τε και τοῦ σύμπαντος στρατοῦ τοῦ πεζοῦ, Μαρδόνιος τε ὁ Γαβρίεω, και Τριταῖχμος ὁ Ἀρταβάνου, τοῦ γνώμην Θεμένου μη στρατεύεσθαι ἐπὶ τὴν Ἑλλάδα, και Σμερδομένης ὁ Ὁτάνεω· (Δαρείου αὐτοφόροι οὗτοι αἰδελφῶν παῖδες, Εέρην 5 δὲ ἐγίνοντο ἀνεψιοι;) και Μασίστης ὁ Δαρείου τε και Ἀτόστης παῖς, και Γέργυις ὁ Ἀρίζου, και Μεγαβύζος ὁ
- 83 Ζωπύρου. Οὗτοι ἔσαν στρατηγοὶ τοῦ σύμπαντος στρατοῦ πεζοῦ, χωρὶς τῶν μυρίων. τῶν δὲ μυρίων τουτέων Περσέων τῶν ἀπολελεγμένων ἐστρατήγες μὲν Υδάρης

et eorum numerum inierunt, et chiliarchas et myriarchas nominarunt: hecatontarchas vero et decadarachas (centuriones et decuriones) nominarunt myriarchae. Iam singulorum agminum populorumque alii quidem fuerant etiam duces minores; sed hi sub imperio erant eorum quos commemoravi. (82.) His ipsis vero, et universo pedestri exercitui, praefecti erant *Mardonius*, *Gobryae* filius, et *Tritantaechmes*, *Artabani* illius, qui pro sententia dixerat non esse bellum inferendum Graeciae, et *Smerdomenes*, *Otanis* filius; (duo hi, *Darii* ex fratribus nepotes, *Xerxis* consobrini;) et *Masistes*, *Darii* et *Atossa* filius, et *Gergis Arizi*, et *Megabyzus Zopyri*. (83.) Hi universo pedestri exercitui praeerant, exceptis decem millibus. His enim selectis decem millibus Persarum *Hydarnes* praefuit, *Hydarnis* filius. Vocabantur autem hi